<sup>52</sup> Син. Бр. 2166 од 14. новембра 1945. године, АСин.

<sup>53</sup> Допис Посланства Чехословачке Републике у Београду број 7278/45 од 16. новембра 1945. године, упућен Св. Синоду СПЦ, АСин.

<sup>54</sup> Извештај о раду седница Светог Архијерејског Синода одржаних у Београду од 7. децембра (24. новембра) до 21/8. децембра 1945. године, објављено у Гласник бр. 2 од 1. фебруара 1946. године, 19.

<sup>55</sup> Митрополит скопски Јосиф, Мемоари, Цетиње, 2006. Светигора, 261.

<sup>56</sup> Извештај Јарослава Хрбека о току Епархијске скупштине одржане 8. новембра 1945. године у Оломоуцу, упућен Св. Синоду Српске Православне Цркве 22.

<sup>58</sup> Тајно писмо пуковника Карпова о условима за прелаз Чешке православне епархије у јурисдикцију Московске патријаршије, од 7. децембра 1945. године.

<sup>59</sup> Извештај о раду седница Светог Архијерејског Синода одржаних у Београду од 7. децембра (24. новембра) до 21/8. децембра 1945. године, објављено у Гласник бр. 2 од 1. фебруара 1946. године, стр. 19.

<sup>60</sup> Син. Бр. 521, 522/Зап. 3 од 20. марта 1946. године; АСин.

<sup>61</sup> Митрополит скопски Јосиф, Мемоари, Цетиње, 2006, Светигора, 262.

године Устав Чешке православне Цркве, „којим је призната јурисдикција Српске православне Цркве над поменутом Чешком православном Црквом“, а и поменута Црква никада није била под руском јурисдикцијом.

Поводом свега овога, и одлуке РПЦ од 14. јануара 1946. године да је вољна да ЧПЦ прими у своју јурисдикцију, Свети Синод СПЦ је 20./7. марта 1946. године под бројем 521,522/Зап.3, донео одлуку:

„Да се у духу сестринске љубави и добрих односа са Руском Црквом привремено изађе у сусрет жељи већине чланова Епархијског Савета Чешке православне епархије, као и руске цркве и да се одобри, да Њ.Светост патријарх Московски и целе Русије

Зато је и настао тај допис: „Ипак се јавља преко потребно, да питање јурисдикције буде са стране Српске цркве коначно решено из разлога правне сигурности како за право канонско тако за право државно-конфесионско са дефинитивном вредношћу *de iure*, да би привремено уређење прилика чешке православне цркве било према одлуци св. синода Српске цркве од 20./7. марта 1946 г. бр. 521,522/Зап 3 пуноважно санкционисано такођер св. архиепископским с а б о р о м Српске православне цркве под претседништвом Српског патријарха, те би тако ствар била решена канонски прописано.“<sup>120</sup> И зато допис завршава „са смиреном молбом“ за промену јурисдикције, „...